MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Edital N. 03/2025
PROGRAMA DE DOUTORADO-SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS

​

Declaramos, para os devidos fins, que não houve apresentação de pedidos formais de
reconsideração referentes às notas e/ou ao resultado preliminar do processo seletivo para o
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), conforme previsto no Edital nº
03/2025.

Em conformidade com o cronograma e as normas estabelecidas, e dada a ausência de recursos,
o resultado do processo seletivo, publicado em 01 de outubro de 2025, permanece inalterado e
é, portanto, considerado definitivo.

Santa Maria, 02 de outubro de 2025.

_________________________________________________________
Carina Petsch

Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo
Declaração de não reconsideração -
PDSE_PPGGEO 2026.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.133171/2025-23
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARINA PETSCH (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

02/10/2025 18:56:51

Código Verificador: 6351088

Código CRC: 60ba1f5e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6351088&crc=60ba1f5e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6351088&crc=60ba1f5e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6351088&crc=60ba1f5e